Decisione del Consiglio dei Dieci

Venezia, 23 agosto 1518

Ci sono stati inviati attraverso il nostro podestà di Brescia, il dottore e cavaliere Giovanni Badoer, in esecuzione degli ordini inviatigli da questo Consiglio, molti atti processuali, testimonianze e altri documenti di notevole importanza. Il materiale

⁶⁰ Il Diavolo viene spesso raffigurato come un mezzo uomo con le zampe simili a quello di una capra. Probabilmente viene ripresa la figura del satiro Pan, divinità adorata dai romani prima dell'avvento del cristianesimo e quindi pagana.

preterito, molti processi, scritture et altre instructioni de importantia non mediocre, tute pertinenti si a la expedition de quelli che son sta' accusati de heresi, come del modo et ordine servato per el reverendo episcopo de quella città sui vicarii, inquisitori et nodari, et de la intelligentia che era tra essi in formar dicti processi et expedir quelli et in divider i beni de dicti accusati, insieme cum molte examination fatte, per le qual vengono ad esser dilucidate le action et progressi sui, et etiam fatti venir de qui i vicarii et inquisitori che han formadi i processi et el vicario del capetanio de Valcamonica, è ommino expediente et necessario per reverentia et culto in primis de la Divina Maestà et per stabilimento de la catholica fede nostra, ac demum per satisfaction et debito de la iusticia, farne opportuna provisione qua mediante veritas elucescat, tanto più chel reverendissimo legato, agente appresso de nui, fa instantissima richiesta. Perhò l'anderà parte che per auctorità de questo Consejo sia commesso a la signoria et collegio nostro che, azò una tanta materia sia vista cum diligentia et cum ogni maturità possibile terminata, i facino venir a si el prefato reverendissimo legato et sia comunicata cum sua reverendissima santità la continentia de dicti processi et scritture, qual ge siano cum integrità consegnate, cum exhortarla che li piaqua, mediante la sapientia et integrità sua, chiamar a si el reverendissimo patriarca et quelli prestanti prelati nec non theologi et canonisti che li parerà et li siano aricordati quelli che esso Collegio iudicàrà apti et idonei a tal effecto, lassando tuta volta la electione a sua reverendissima signoria et proposta dicta materia insieme cum tute le scripture havute in questo proposito, et ben et cum ogni maturità possibile consultata come ricerca la importantia sua, la vogli dichiararne la conclusion che sarà fatta tra sua reverendissima signoria et esso reverendissimo patriarca et i prefati da esser ut supra electi, azò, bisognando che se fazi alcuna provisione per el foro seculare, la se possi far et de sorte che sii per creder ad honor et laude del nostro redemptor misericordioso Jesù Cristo et la fede nostra per mezi indirrecti et iniqui non sii contaminada.